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ویژه چهلی سالگی انقلاب اسلامی

عضو هیئت علمی دانشگاه پیام نور در گفت وگوی اختصاصی با سپهرغرب عنوان کرد:

دستاورد شاخص انقلاب اسلامی؛ افزایش 100 درصدی سهم صادرات ایران
تحریم ها باعث می شوند که دستاوردها را نبینیم

سپهرغرب، گروه ویژه نامه - شکیبا کولیوند: 
عضو هیئت علمی دانشگاه پیام نور با بیان اینکه 
می توان دستاورد شــاخص انقلاب اسلامی در 
زمینه اقتصادی را افزایش صددرصدی ســهم 
صادرات ایران برشــمرد، افــزود: این افزایش 
صادرات بر اساس آمار بانک های جهانی مشخص 
شده است؛ در این زمینه می توان بیان کرد که 
صادرات ایران در رژیم پهلوی طی ســال های 
بوده، درحالی که  پایانی هشــت میلیارد دلار 
این صادرات اکنون به 88 میلیارد دلار رسیده 
است. به نوعی رشــد هزار درصدی را نسبت به 
قبل از انقلاب داشته، یعنی سهم صادرات ایران 
در کالاهای ایرانی از هشت به 88 میلیارد دلار 
افزایش یافته است و همین موضوع باعث شده 
تا درآمد سرانه یا تولید ناخالص ملی )GNP( و 

تولید ناخالص داخلی )GDP( نیز افزایش یابد.
هر انقلابی با اهداف و آرمان هایی شــکل می گیرد 
و در طول حیات خود به ســمت اهداف خود حرکت 
می کنــد، اما گاه مشــکلاتی مانع تحقــق آن اهداف 
می شــوند و یا روند کار را برای محقق شدن اهدافش 

کندتر و سخت تر می کنند.
انقــلاب اســلامی بــه دلیــل اســتقلال طلبی، 
استکبارستیزی و حاکمیت دین ازجمله انقلاب هایی 
است که در طول 40 سال حیات و پابرجایی خود، با 
موانع و مشــکلات جدی روبه رو بوده و هست؛ چراکه 
استکبار چنین انقلابی را برنمی تابد و نتیجه این موانع 
سبب می شود که انقلاب به برخی اهداف خود نرسد و 
یا حرکت آن کُند شود، چنان  که طی سال ها دشمنان 
با اجرای صد ها توطئــه خُرد و کلان ازجمله تحمیل 
جنگ هشت ســاله، بلوکه کــردن دارایی ها، تحریم، 
بمب گذاری، تخریب زیرساخت های اقتصادی و مراکز 
صنعتی و شــبیخون فرهنگی، درصدد توقف و یا کُند 
کردن حرکــت انقلاب بوده  و هســتند. این موضوع 
باعث می شــود برخــی از دســتاوردهای انقلاب 40 
ســاله  را نبینیم و راه رسیدن به بسیاری از فعالیت ها 
برایمــان ناهموار و پرمانع باشــد؛ در این رابطه رهبر 
معظم انقلاب فرمودند: »اگر دشمن توطئه نمی کرد، 
اگر دشــمن به رهبری اســتکبار جهانی و در رأسش 
آمریکای پلیــد و خبیث علیه ایــن مملکت فعالیت 

نمی کرد، خیلی از این کارها انجام شده بود«.
رابطه تنگاتنگی بین استقلال و آزادی وجود دارد 
که در این راستا می توان بر استقلال اقتصادی تأکید 
کرد، زیرا ملتی که به حقوق و آزادی های خود دست 
یافته، بی تردید می تواند اســتقلال همه جانبه ازجمله 
اســتقلال اقتصادی کشــور خود را پاس بدارد؛ امام 

خمینی )ره( از اســتقلال به عنوان عاملی حیاتی یاد 
می کند و به راســتی که یکی از شاخصه های استقلال 
و پیشــرفت اقتصــادی، قرار گرفتن یک کشــور در 

رتبه بندی جهانی است.
      ایران جزء 18 قدرت اقتصاد دنیا است

با نگاهی به وضعیت کشورمان در اقتصاد می بینیم 
که ایران جزء 18 قدرت اقتصاد دنیا است؛ بدین سان 
جــا دارد تا وضعیت اقتصاد کشــور را پیش و پس از 
انقلاب اســلامی بررســی کنیم و ببینیم برای تداوم 
دستاوردهای 40 ســاله انقلاب در مسیر اقتصاد چه 
باید کرد. در این راســتا گفت وگویی با یکی از اعضای 
هیئت علمــی دانشــگاه پیام نور صــورت گرفت تا با 
زوایای موضوع آشنا و راه حل های این استاد دانشگاه  
را در زمینه تداوم دســتاوردهای اقتصادی کشورمان 

جویا شویم.
زهــرا نجفی دکتــرای اقتصاد بین الملــل دارد و 

پژوهشگر در عرصه اقتصادی است.
وی بــا بیــان اینکه اقتصاد ایــران در حال حاضر 
حالت دستوری و متمرکز دارد، عنوان کرد: می توانیم 
بگوییــم که 60 درصــد اقتصاد ایران دولتی اســت؛ 
دراین بین می بینیم که کشــور ما هجدهمین اقتصاد 
بزرگ دنیاســت، به دلیل اینکه در تولید نفت جهان 

رتبه چهارم و در تولید گاز رتبه دوم را دارد.
این اســتاد دانشــگاه با اشــاره به اینکه هشــتاد 

درصد پایه صادرات ایران بر اســاس نفت و گاز است، 
اقتصادمان را یک اقتصاد نفتی دانســت و ادامه داد: 
درآمدهای کشورمان بیشتر از حوزه اقتصاد نفت و گاز 
بوده، این در حالی اســت که ایران رتبه های دیگری 
هم دارد و باید به آن ها توجه داشــته باشیم؛ به عنوان 
مثال کشــورمان در صنعت گردشگری رتبه دهم و یا 
در زمینه جاذبه های گردشگری رتبه پنجم را داراست 
که می تواند این موارد را نیز توسعه دهد. اما ازآنجایی 
که درآمد اقتصادمان نفتی است و سهم صادرات غیر 
نفتــی  خیلی کم بوده، می تــوان گفت که درآمدهای 
ارزی حاصل شده کشورمان بیشــتر متکی به نفت و 

گاز است.
نجفی با نگاه تطبیقی به وضعیت اقتصاد کشورمان 
در دوران پیش و پس از انقلاب اســلامی، اظهار کرد: 
در دوران پیش از انقلاب اســلامی ســهم نفت و گاز 
خیلی بیشتر و کشــورمان متکی به آن ها بوده است، 
اما پس از اینکه کشــورمان به سمت اقتصاد مقاومتی 
حرکت کرد، این ســهم صــادرات نفتی رو به کاهش 
رفت و بیشــتر به ســمت صادرات غیر نفتی رفتیم؛ 
صادرات محصولاتی که کشورمان در آن مزیت نسبی 
دارد ماننــد پســته، زعفران، فرش، صنایع دســتی و 

کالاهایی که مستقل از نفت بودند.
وی در ادامه به علــل ایجاد زمینه های انقلاب )به 
لحاظ اقتصادی( و ســقوط رژیم پهلوی پرداخت و در 

این زمینــه تأکید کرد: در آن زمــان فاصله طبقاتی 
خیلــی زیاد بــود و توزیــع عادلانه ثــروت صورت 
نمی گرفت، به همین سبب رشد اقتصادی ناهمگونی 
در بخش های مختلف جامعه وجود داشت و از طرفی 
این توزیع ناعادلانه ثروت باعث می شــد تا فساد مالی 
در طبقه هــای حاکم کــه قدرت در دستشــان بود، 
افزایش یابد؛ بدین ســان شــرایط برای نارضایتی ها 

شکل گرفت.
عضو هیئت علمی دانشــگاه پیام نور با اشــاره به 
مهاجرت نخبگان در آن زمان، به وضعیت نابســامان 
روســتاها اشــاره کرد و گفت: از ســویی پیامدها و 
بحران های اقتصادی در اواخــر رژیم پهلوی به وجود 
آمد، بدین ترتیب می بینیم که همه علل دست به دست 
هم دادند )خصوصاً فشــار اقتصادی که بر مردم وارد 
می شد( و نارضایتی های عمیق از رژیم را ایجاد کردند 

و درنهایت مردم انقلاب را رقم زدند.
وی بــا بیان اینکه یکی از مســائل مهم تک نرخی 
شــدن ارز بــود کــه می توانســت جلوی فســاد و 
رانت خــواری را بگیرد، تصریح کرد: این موضوع برای 
نخســتین بار در ســال 1372 مطرح شد و ما جلوی 
دونرخی شــدن را گرفتیم، اما هفت ماه بیشتر تداوم 
نداشــت و پس از آن متأسفانه سال 1389 دوباره ارز 
دونرخی شد؛ از سال 1393 مجدد تصمیم بر آن شد 

تا ارز را تک نرخی کنند.

ایــن پژوهشــگر اقتصــاد بین الملل به مســائل 
ایجادکننده نابســامانی اقتصادی در کشور اشاره کرد 
و گفت: با نگاهی به اتفاقات ســال اخیر کشورمان در 
زمینه های اقتصادی می بینیم که علت اصلی بازارهای 
رسمی و غیر رسمی ارز و دلار است؛ اما با تمام این ها 
نباید دســتاوردهای اقتصادی انقلاب اسلامی را برای 

کشورمان نادیده بگیریم.
عضو هیئت علمی دانشــگاه پیام نور با بیان اینکه 
می توان دستاورد شــاخص انقلاب اسلامی در زمینه 
اقتصادی را افزایش صددرصدی ســهم صادرات ایران 
برشــمرد، افزود: این افزایش صادرات بر اساس آمار 
بانک های جهانی مشــخص شده است؛ در این زمینه 
می توان بیان کــرد که صادرات ایران در رژیم پهلوی 
طی سال های پایانی هشت میلیارد دلار بوده، درحالی 
کــه این صادرات اکنون به 88 میلیارد دلار رســیده 
اســت. به نوعی رشد هزار درصدی را نسبت به قبل از 
انقلاب داشته، یعنی سهم صادرات ایران در کالاهای 
ایرانی از هشــت به 88 میلیــارد دلار افزایش یافته 
است و همین موضوع باعث شــده تا درآمد سرانه یا 
تولید ناخالص ملی )GNP( و تولید ناخالص داخلی 

)GDP( نیز افزایش یابد.
     تحریم هــا باعــث می شــوند کــه 

دستاوردهای 40 ساله انقلاب به چشم نیاید
نجفی گفت: همــه این دســتاوردها را در زمینه 

اقتصادی داشــته ایم، اما آنچه باعث می شود آن ها را 
نبینیــم و حس نکنیم، وجــود تحریم های اقتصادی 

است.
این اقتصاددان با بیان اینکه هرچه به ســمت جلو 
حرکــت می کنیم انتظــار پیشــرفت را داریم، اظهار 
کرد: متأســفانه بخشــی از اقتصادمان در حال حاضر 
دستخوش فســاد ها و اختلاس هایی بوده که صورت 
گرفته اســت؛ این موضوع باعث می شود که بسیاری 
از پول های مطرح شــده به گردش درنیایند، از سویی 
نااطمینانــی در فضای اقتصادی ایران شــکل گرفته 
اســت و همین موضوع نیز باعث شــد تا بسیاری از 
افــراد به ســمت خریــد دلار یا طــلا روی بیاورند؛ 
چراکــه می دانســتند بازارهای ایــران آن بازدهی و 
سرمایه گذاری لازم را ندارند. اما با همه این ها می توان 
به موج های تبلیغاتی شــکل گرفته نیز اشاره کرد که 

مردم را روانه بازار طلا و دلار کرد.
وی در ادامه صحبت های خود به مشــکل اشتغال 
اشــاره کرد که جوانان کشورمان با آن درگیر هستند 
و گفت: بیکاری فزاینده ای که در کشــور است، باعث 
می شــود که خیلــی از جوانان بــرای ادامه تحصیل 
مهاجرت کنند و متأســفانه درصد بســیار زیادی از 
آنــان هرگز به کشــور بازنمی گردند؛ بدین ســان در 
توضیح علل اینکه دســتاوردهای 40 ساله انقلاب را 
نمی بینیم، می توان به بیکاری و تورم موجود در کشور 

نیز اشاره کرد.
نجفی در ادامه بــه نااطمینانی هایی که در فضای 
اقتصاد کشــورمان است اشــاره کرد و گفت: همین 
موضوعات مطرح شــده باعث می شود که نارضایتی ها 
شــکل بگیرد و تحریم ها نیز به آن هــا دامن می زند؛ 
این تحریم ها باعث شــده که تشنج در اقتصاد اتفاق 
بیافتد و قیمت ها رشــد چندبرابری داشته باشند، از 
ســویی بودجه  نیز خالی بــود و دولت پول زیادی در 
دسترس نداشــت که بتواند این روند را کنترل کند. 
بدین ســان در حال حاضر ما هــر موقع که به بیرون 
مراجعه می کنیم و می خواهیم مایحتاجمان را برآورده 
کنیم، با دخل وخرجمان یکســان درنمی آید؛ بنابراین 
درمجمــوع باید گفت فشــار اقتصادی کــه به مردم 
می آید، نسبت به پیشــرفت های اقتصادی ملموس تر 
است، بدین سان بایســتی به دنبال راهکارهایی برای 
تداوم دستاوردهای 40 ساله انقلاب و ملموس کردن 

پیشرفت های اقتصادی باشیم.
گفتنی اســت ادامه گفت وگو که بیان راهکارهای 
مطروحه این اقتصاددان در راستای برنامه هایی برای 
تداوم دستاوردهای 40 ساله انقلاب اسلامی است، در 

طول هفته جاری منتشر خواهد شد.

در سایه انقلاب صورت گرفت؛

شکوفایی علمی جوانان ایرانی و پیشرفت در علم پزشکی
ســپهرغرب، گروه رویداد: مسئول جامعه 
اسلامی پزشکان اصفهان گفت: ما در پزشکی 
بهترین پیشرفت ها را داشته ایم، درصورتی  که 

پیش از انقلاب همیشه وابسته بوده ایم.
همان گونه که مقام معظم رهبری در بیانات خود 
بــه درس گرفتن از برجام اشــاره کردند و فرمودند 
»اکنون و پس از مشــخص شدن بدعهدی آمریکا از 
یک سو و بیان این نکته از سوی مسئولان امر، دیگر 
می تــوان برجام را تجربه ناموفق دیگری از مراوده و 
مذاکره با آمریکا دانســت. این برجام شــد برای ما 
یک نمونــه، یک تجربه… در ظاهر وعده می دهند، 
با زبان چرب و نرم حرف می زنند اما در عمل توطئه 
می کنند، تخریب می کنند، مانع از پیشــرفت کارها 

می شوند. این شد آمریکا، این شد تجربه«.
هشــت سال از 40 سال انقلاب را در حال جنگ 
بودیم و پس از آن مشــغول بازسازی کشور شدیم؛ 
امــا اکنون ما وارد جنگی با ادبیات جدید شــده ایم 
که همان جنــگ نرم با نگاه اجتماعی، سیاســی و 
اقتصادی اســت. دهه چهارم درواقع دهه پیشرفت 
و عدالت و 40 ســالگی دوران شکوفایی، آغاز بلوغ 
و حرکــت فکــری انقلاب بوده کــه زمینه های این 

شکوفایی در جامعه و کشور مشهود است.
امــروز ایمان دینی، حضــور و آمادگی در میان 
مردم کشــور خوب اســت؛ جوانان باایمان و دارای 
عزم راسخ کم نیستند که در گوشه و کنار کشور به 
تولید علم، شــکوفایی عملی، ابتکار، نوآوری و غیره 

مشغول هستند.
ازجمله بارزترین جلوه های ضد عدالت در کارنامه 
رژیم پهلوی فقدان توســعه متوازن در کشــور بود، 
حتی اگر ادعاهای برخی بزک کنندگان چهره پهلوی 
را درخصوص توسعه آن دوره و برخی دستاوردهای 
آن بپذیریم، یــک نکته را آن ها هم نمی توانند انکار 
کننــد که این توســعه تنها در برخی نقاط کشــور 
ازجمله چند شــهر و به خصوص تهران رخ داده بود؛ 
اما امروز از برکت جمهوری اســلامی در تمام نقاط 
کشــور به ویژه در نقاط کم برخوردار استان اصفهان 
جهش های بزرگ توســعه ای، حرکت های انقلابی و 

جهادی صورت گرفته است.
از شاخص هایی که در مقایسه دوره رژیم پهلوی 
با دوران شــکوهمند انقلاب اسلامی لازم به بررسی 
اســت، نابرابری و فاصله طبقاتی چه در حوزه ثروت 
و چه در حوزه دسترســی به امکانات بوده، جمعیت 
طبقه متوســط در دوره پس از انقلاب اسلامی رشد 
چشــمگیری داشته و از ســویی محرومیت زدایی و 
فقرزدایی گســترده ای که طی چهار دهه گذشــته 
انجام پذیرفتــه، در کاهش حجــم طبقه محروم و 

مستضعف مؤثر بوده است.
ابراهیم اسفندیاری درباره رمز ماندگاری انقلاب 
اســلامی اظهار کرد: هدایت انقلاب توسط ولی فقیه 
مهم ترین عامل ماندگاری در انقلاب اسلامی بوده، به 
دلیــل اینکه ولی فقیه به عنوان نایب امام زمان )عج( 
رمز وحدت ملت اســت و وحدت مهم ترین مســئله 

برای استقلال به شمار می رود.
وی درباره دســتاوردهای فرهنگی انقلاب افزود: 

روح شــجاعت،  فرهنگی  دســتاوردهای  مهم ترین 
شهامت و نترســیدن از تهدیدهای استکبار جهانی 
بوده و این رمز پیروزی بر دشــمنان انقلاب اسلامی 
اســت؛ ازنظر نظامی حتی در برخی مســائل برتری 
داشتند، اما جوانان ما با دست خالی ازنظر فرهنگی 
به مقابله با استکبار رسیده اند که از هیچ قدرتی در 

دنیا نمی ترسند.
مســئول جامعــه اســلامی پزشــکان اصفهان 
خاطرنشــان کرد: در جبهه علمی ما می توانیم روح 
خوداتکایــی و اعتمــاد به داخل را فرهنگ ســازی 
کرده و مشــکلات خودمان را رفع کنیم و روی پای 
خود بایســتیم؛ ما در پزشکی بهترین پیشرفت ها را 
داشــته ایم، درصورتی  که پیش از انقلاب همیشــه 

وابسته بوده ایم.
وی تصریــح کرد: زمینه ســاز اتحــاد بین مردم 
فرهنگ دینــی آنان به ویژه فرهنگ مکتب تشــیع 
است. مردم به رهبر معظم انقلاب به عنوان نایب امام 
زمان )عج( وفادار بوده و منتظر اشاره ایشان هستند؛ 
مردم با تجربه تاریخی که از امامان شــیعه دارند، به 
این بصیرت دســت یافته اند که برای حفظ اسلام و 
کشــور باید به پیشوای خودشــان وفادار بوده و در 

همه امور متحد باشند.
اســفندیاری بیان کرد: مردم با تجربه اندوزی از 
وقایع کربلا حاضر نیستند آن زمان را داشته باشند 
و ولی امر خود را تنها بگذارند؛ این است که در فراز 
و نشــیب های انقلاب جان برکف به میدان می آیند، 
امام راحل نیز در ســال 42 فرمودند که »ما حاضر 
نیستیم که کشور و عزتمان توسط دشمن نابود شود 

و ما مقاومت می کنیم.«

پیشرفت چشمگیر ایران در پنج شاخص اصلی
از آموزش و بهداشت تا توسعه و عدالت

سپهرغرب، گروه رویداد: بررسی عملکرد 
جمهوری اســلامی طی 40 ســال گذشته 
مثل  عمده ای  شاخص های  در  می دهد  نشان 
اقتصاد و صادرات غیر  آموزش، بهداشــت، 
قابل  تحولات  اجتماعی  رفاه  و  نفتی، عدالت 

ملاحظه ای ایجاد شده است.
توســعه هــدف مشــترک دولت هــا و معیار 
رتبه بنــدی جوامــع در رقابت هــای بین المللــی 
اســت؛ ارزیابی میزان توســعه یافتگی کشورها با 
شــاخص های تعریف شده از ســوی برخی مجامع 

جهانی صورت می گیرد.
عملکــرد نظــام جمهوری اســلامی ایــران با 
شــاخص های بین المللــی و نیــز معیارهای ملی 
برگرفته از اسناد فرادستی نظام، با نگاهی گذرا در 

حوزه های زیر مرور می شود:
1- آموزشی و علمی 2- بهداشت و سلامت 3- 
زیرســاخت ها و اقتصاد 4- عدالت و رفاه اجتماعی 

5- توسعه انسانی
     حوزه آموزشی و علمی

در این حوزه گسترش آموزش و رشد علم طی 
چهار دهه گذشته مورد توجه قرار می گیرد:

1.1 گسترش آموزش )1356-1396(
بهبود نسبت عدالت جنســیتی: افزایش سهم 
دانش آموزان دختــر در کل دانش آموزان از 38.3 

درصد به 49.3 درصد
افزایش تعداد دانشجویان آموزش عالی از 160 

هزار نفر به چهار میلیون و 74 هزار نفر
مقایســه شــاخص های آموزش عالی ایران با 

کشورهای منتخب 1396
ارقام جدول حاکی مناســب بودن شاخص های 
آمــوزش عالی ایران در جمع 10 کشــور منتخب 

است.
*******
جدول دارد

1.2 علم و فناوری
افزایش سهم بودجه تحقیقات )بودجه عمومی 

کشور( از 0.6 درصد به 2.6 درصد
رتبه ایران در انتشــار اسناد علمی که از 52 در 
ســال 1996 به 15 در ســال 2017 بهبود یافته 
اســت؛ به طوری  که در جهان اســلام و منطقه )با 
درنظر گرفتن رژیم صهیونیســتی( جایگاه نخست 

را دارد.
جمهوری اســلامی ایران هم اکنون ازنظر رشد 
علمی جایگاه نخست در جهان را احراز کرده است.
همچنین ایران در حوزه فناوری های فضایی در 
منطقه، در زمینه پرتاب و زیرســاخت ها، در علوم 

اکتشافات و بخش ناوبری در رتبه دوم قرار دارد.
     حوزه بهداشت و سلامت

ارتقای بهداشت و ســلامت در نظام جمهوری 
اسلامی ایران با شاخص های استانداردی همچون 
افزایش طول عمر و کاهش مرگ ومیر قابل ارزیابی 

است.
کاهش میزان مرگ و میر اطفال زیر پنج سال

     حوزه زیرساخت ها و اقتصاد
3.1 بخش حمل ونقل عمومی

افزایش خطوط اصلی ریلی از چهار هزار و 567 
کیلومتر به 11 هزار و 342 کیلومتر

3.2 بخش مسکن
3.3 بخش آب شرب و فاضلاب

3.5 بخش گاز
افزایــش ظرفیــت پالایش و نم زدایــی گاز از 
36 میلیــون مترمکعب در روز بــه 926 میلیون 

مترمکعب در روز
افزایــش مصــرف داخلی گاز طبیعــی از پنج 
میلیــارد مترمکعــب در ســال بــه 232 میلیارد 

مترمکعب در سال
3.6 بخش برق

3.7 بخش کشاورزی
افزایــش صــادرات بخش کشــاورزی از 285 

میلیون دلار به 577 میلیون دلار
3.8 بخش صنعت

افزایش تولید ســیمان از 6 هزار و 323 تن به 
54 هزار و 720 تن

افزایش تولید فولاد خام از 597 هزار تن به 20 
هزار و 833 تن

افزایش محصولات پتروشــیمی از 2.7 میلیون 
تن به 50.7 میلیون تن

3.9 بخش صادرات غیر نفتی
افزایش سهم صادرات غیر نفتی

3.11 ارتقای رتبه اقتصاد ایران در جهان
جایــگاه اقتصاد ایران با هشــت رتبــه ارتقا از 
جایگاه 26 )در ســال 1979( بــه جایگاه 18 )در 

سال 2017( در جهان بهبود یافته است.
صندوق بین المللی پول پیش بینی کرده اســت 
که تا سال 2021 اقتصاد ایران به جایگاه پانزدهم 

جهان ارتقا خواهد یافت.
     حوزه رفاه و عدالت اجتماعی

4.1 بخش رفاه اجتماعی
افزایش نســبت جمعیت زیر پوشش بیمه های 

اجتماعی
4.2 عدالت اجتماعی

بهبود و کاهش ضریب جینی در مناطق شهری 
از 0.436 به 0.390

توسعه انسانی
گزارش توسعه انســانی از سال 1990 با شعار 
مردم ثروت واقعی کشــورها هستند که حاکی از 
تغییر رویکردها نسبت به امر توسعه است، توسط 

برنامه توسعه سازمان ملل متحد منتشر می شود.
شــاخص HDI معیار کلی از وضعیت توسعه 
انسانی است که دستاورد کشــورها را در سه بعد 

اساسی توسعه شامل
بهداشت و ســلامت )مانند امید به زندگی در 

بدو تولد(
آموزش )مانند مدت زمان انتظار برای تحصیل و 

متوسط سال های تحصیل(
سطح اســتاندارد زندگی )مانند درآمد ناخالص 

سرانه(
نشان می دهد.

ارزش عددیِ شاخص توسعه انسانی بین صفر تا 
یک است که امکان مقایسه بین کشورها را فراهم 

می کند.
طبق گزارش ســازمان ملل متحد جایگاه ایران 
به لحاظ شــاخص توسعه انسانی در سال های پس 
از انقلاب پیوســته رو به افزایش بوده، به طوری که 
میزان آن از حدود 0.57 در ســال 1369 با رشد 
38.3 درصدی به حدود 0.8 در ســال 1396 ارتقا 

یافته است.
ایران در بین کشــورهای با رتبه بالا قرار گرفته 

است.
***********

جدول دارد
     جمع بندی

با وجــود موانــع داخلی و خارجــی همچون 
ترورهــا، جنگ تحمیلی، تحریم هــای اقتصادی و 
غیره، مستند به گزارش های رسمی مجامع جهانی 
همچون سازمان ملل، شــاخص توسعه انسانی در 
ایران بهبود مســتمر داشته که حاکی از پیشرفت 
نظام جمهوری اســلامی ایران در اهداف توسعه و 
ارتقای آن به گروه کشــورهای با توســعه بالا در 

رقابت های بین المللی است.


